

川重冷熱工業株式会社

 滋賀工場 本店 Tel. (077)563-1111 <http://www.khi.co.jp/corp/kte/>


平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成23年8月10日

上場取引所 大

上場会社名 川重冷熱工業株式会社

 コード番号 6414 URL <http://www.khi.co.jp/corp/kte/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 大黒 一豊

問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画室長

(氏名) 吉栖 正尚

TEL 077-563-1111

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	3,626	△3.9	△3	—	1	△99.3	△10	—
23年3月期第1四半期	3,775	8.8	197	—	203	—	△145	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	△0.62	—
23年3月期第1四半期	△8.65	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	10,934	—	3,924	—	3,924	35.9
23年3月期	10,897	—	3,986	—	3,986	36.6

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 3,924百万円 23年3月期 3,986百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	円 銭	
23年3月期	—	0.00	—	3.00	円 銭	3.00
24年3月期	—	—	—	—	円 銭	—
24年3月期(予想)	—	0.00	—	3.00	円 銭	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,200	△5.5	51	△81.4	50	△81.6	20	—	1.19
通期	16,000	4.9	402	△17.6	400	△18.5	210	—	12.50

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は添付資料P. 2「2. サマリー情報(その他)」に関する事項(1)「四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	16,830,000 株	23年3月期	16,830,000 株
24年3月期1Q	38,479 株	23年3月期	38,379 株
24年3月期1Q	16,791,521 株	23年3月期1Q	16,794,541 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想には、本資料の発表日現在の将来に関する見通し・計画に基づく予測が含まれており、経済情勢・競合状況や不確定要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(5) 追加情報	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、3月11日に発生した東日本大震災による影響を受けて国内消費と企業の生産活動が低迷するなど厳しい状況となりました。さらに原発事故に起因する全国的な電力不足や、急激な円高などにより先行き不透明な状況が続いております。

この様な厳しい事業環境の下、受注高は、前年同期比2億37百万円減の67億62百万円となりました。売上高は、前年同期比1億48百万円減の36億26百万円となりました。

事業別には以下のとおりです。

空調事業では、受注高は、改修改造工事・メンテナンス契約が減少したことにより、前年同期比3億21百万円減の51億30百万円となりました。また、売上高は、機器本体の大型機案件の減少により、前年同期比2億28百万円減の24億25百万円となりました。

ボイラ事業では、受注高は、機器本体では大型貫流ボイラの減少はあったものの、改修改造工事が増加したことにより前年同期比83百万円増の16億31百万円となりました。売上高は、改修改造工事が増加したことにより、前年同期比80百万円増の12億1百万円となりました。

利益面では、諸費用の削減等に努めたものの、営業損益は、前年同期比2億円減の3百万円の営業損失、経常利益は、2億1百万円減の1百万円となりました。四半期純損失は、前年同期比1億34百万円減の10百万円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

(総資産)

当第1四半期会計期間末における総資産の残高は109億34百万円となり、前事業年度末に比べ37百万円増加いたしました。主な増加は、投資その他の資産に含まれる関係会社出資金であり、主な減少は、短期貸付金及び売上債権であります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債の残高は70億10百万円となり、前事業年度末に比べ99百万円増加いたしました。主な増加は、仕入債務及びその他に含まれる前受金であり、主な減少は、賞与引当金であります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産の残高は39億24百万円となり、前事業年度末に比べ62百万円減少いたしました。この主な要因は、前事業年度にかかる配当金の支払いによる剰余金の減少及び当四半期純損益が10百万円の純損失となったことによるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

上記の業績予想につきまして、平成23年5月16日付「平成23年3月期決算短信(非連結)」にて発表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,544	9,269
受取手形及び売掛金	5,232,763	4,957,632
製品	14,354	9,498
仕掛品	544,287	674,601
原材料及び貯蔵品	496,271	572,942
繰延税金資産	281,511	281,511
短期貸付金	1,232,325	787,853
その他	116,731	187,766
貸倒引当金	△351,012	△345,878
流動資産合計	7,579,778	7,135,197
固定資産		
有形固定資産	1,645,853	1,656,209
無形固定資産	360,301	335,882
投資その他の資産		
繰延税金資産	1,067,569	1,068,283
その他	265,803	760,355
貸倒引当金	△21,987	△21,121
投資その他の資産合計	1,311,385	1,807,518
固定資産合計	3,317,540	3,799,610
資産合計	10,897,318	10,934,807
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,047,355	3,183,442
未払法人税等	24,615	13,571
賞与引当金	293,000	159,000
受注損失引当金	196,600	148,400
製品保証引当金	89,300	82,600
その他	616,482	778,601
流動負債合計	4,267,353	4,365,615
固定負債		
退職給付引当金	2,564,695	2,571,426
製品保証引当金	78,500	73,000
固定負債合計	2,643,195	2,644,426
負債合計	6,910,549	7,010,041

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,460,500	1,460,500
資本剰余金	1,228,500	1,228,500
利益剰余金	1,302,645	1,241,745
自己株式	△16,598	△16,649
株主資本合計	3,975,046	3,914,096
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	11,722	10,669
評価・換算差額等合計	11,722	10,669
純資産合計	3,986,769	3,924,766
負債純資産合計	10,897,318	10,934,807

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	3,775,354	3,626,830
売上原価	2,696,532	2,700,143
売上総利益	1,078,822	926,686
販売費及び一般管理費	881,471	930,054
営業利益又は営業損失(△)	197,350	△3,368
営業外収益		
受取利息	1,862	1,955
受取配当金	495	579
受取保険金	2,659	2,534
貸倒引当金戻入額	1,938	2,300
関係会社貸倒引当金戻入額	—	3,000
投資有価証券割当益	2,808	—
その他	317	690
営業外収益合計	10,081	11,060
営業外費用		
支払利息	16	70
為替差損	2,907	4,740
震災関連費用	—	1,251
その他	1,363	154
営業外費用合計	4,287	6,216
経常利益	203,144	1,475
特別損失		
関係会社出資金評価損	42,555	—
関係会社貸倒引当金繰入額	215,000	—
特別損失合計	257,555	—
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△54,411	1,475
法人税等	91,000	12,000
四半期純損失(△)	△145,411	△10,524

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 追加情報

会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用

当第1四半期会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。